
Ano XXX - Estado do Tocantins, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.261 29

I - Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos: Gylk Vieira 
Costa como membro suplente em substituição a Kelli Onézio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos desde 13 de novembro de 2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 17 dias do 
mês de dezembro de 2018.

LEONARDO SETTE CINTRA
Secretário

PORTARIA-SEMARH Nº 146, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRÍCOS, no uso de suas atribuições, consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição Estadual, em conformidade com 
o Ato nº 650, de 26 de abril de 2018, e com o art. 3º do Decreto nº 5.736, 
de 17 de novembro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para o Comitê Estadual de Proteção e Defesa 
dos Animais - Comitê Pró-Animais:

I - da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, como 
suplente, Cinthia Barbosa Pires Azevedo, em substituição a Jose Roberto 
Pereira Carvalho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 17 dias do 
mês de dezembro de 2018.

LEONARDO SETTE CINTRA
Secretário

PORTARIA-SEMARH Nº 148, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições e consoante o 
disposto no art. 42, §1º, incisos II e IV, da Constituição do Estado, tendo 
em vista que lhe compete a prática de atos de gestão administrativa, em 
conformidade com o Ato nº 650 NM, e em consonância com o art. 58, III, 
c/c O art. 67 da Lei 8.666/93 e a Instrução Normativa TCE-TO nº 002/2008, 
de 07 de maio de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, exercerem o encargo de Fiscais de Contrato, 
bem como seu respectivo substituto, para os casos de impedimentos e 
afastamentos legais do titular, do contrato elencado a seguir:

Nº do Processo Fiscal de Contrato Fiscal Substituto Contrato nº Empresa Objeto do Contrato

2015.39000.000033

Zélia Aparecida 
Drumond

Ana Julyah 
Gonçalves Valtuille

48/2017 Domingos Glória de 
Araújo ME

Contratação de Estagiários, 
visando atender as ações 
e metas do PROGESTÃO 
desta Secretaria de Meio 

Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

Número Funcional 
354380-2

Número funcional 
11617241-1

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no contrato;

II - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle 
Interno e Externo;

III - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

IV - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

V - manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado aos 
autos acerca da exequibilidade do referido ajuste contratual;

VI - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua 
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Art. 3º Fica revogada a Portaria Nº 129, de 29 de novembro 
de 2018, publicada no D.O.E. nº 5.001, de 30 de novembro de 2017, 
página 35.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 17 dias do 
mês de dezembro de 2018.

LEONARDO SETTE CINTRA
Secretário

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO

Processo nº 2015.39000.000133
Aditivo: 3º (terceiro)
Contrato nº 040/2015
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Contratado: CLARO S/A
CNPJ/MF: 40.432.544/0001-47
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato 040/2015 tem por objeto a 
prorrogação por igual período (doze meses).
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0100666998
Vigência: Fica o prazo prorrogado por mais 12 (doze) meses, a partir de 
12/12/2018.
Data da Assinatura: 10 (dez) dias do mês de dezembro de 2018.
Signatários: LEONARDO SETTE CINTRA - Representante da 
CONTRATANTE
ADRIANA VIRGÍNIA PINTO SOARES - Representante da CONTRATADA

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO

Processo nº 2017.39000.000033
Aditivo: 1º (primeiro)
Contrato nº 048/2017
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Contratado: DOMINGOS GLÓRIA DE ARAÚJO - ME
CNPJ/MF: 03.396.082/0001-23
Objeto: O presente Termo tem por objeto a prorrogação de prazo e valor 
para o Contrato nº 048/2017.
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0225002642
Valor: R$ 58.953,38 (cinquenta e oito mil, novecentos e cinquenta e três 
reais e trinta e oito centavos).
Vigência: Fica o prazo prorrogado por mais 04 (quatro) meses, a partir 
de 29/10/2018.
Data da Assinatura: 28 (vinte e oito) dias do mês de Novembro de 2018.
Signatários: LEONARDO SETTE CINTRA - Representante da 
CONTRATANTE
DOMINGOS GLÓRIA DE ARAÚJO - Representante da CONTRATADA

luanda.cavalcante
Realce


